

حدیث & علوم

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

â â ã ä å ÿ
â á â ñ æ ð ð ð
â Û Ü Õ æ

â æ â ã ä å ÿ ð á â ñ æ ð ð ð
â' ð á ä å ÿ á â ã ä å ÿ â

â
â- æ î ð á ò á —â
â á òá äá ñ áò á ð ð ð ð
â- ä á ò á á æ á î á
â í á ò æ ð í ð ð ð ð ð
â- á ò á æ á î á î á
â ò æ á æ ð í á ò ð
â- á æ á î á î æ ð á
â æ p æ p á æ á ð ò á
â- ð á ò ð ð á æ
â ä í ñ á p æ á ò ð
â- ä á ò á á æ á î á
â ñ æ á ð á ò ð
â- á ò á æ á î á î á
â- ð ð ð á ð í á ð ð
- á ò á æ á î á ñ á

â" æ
â ð í á
â" ò ð ð
â- ä ñ —á á
â" ò ð ð
â æ p æ p á
â" á ð
â ñ á
â" ñ æ
â ò
â" á í á í
â ò
â'
â" { á æ
á' í æ á ò á' í á
â ð í á ñ á î á
â Û Ü Õ ð ð ð ð ð
â Û Ü ß á ÿ á ð ð ð ð ð ð ð
â Û Ü ß ð ð ð ð ð ð ð ð
â"
â" ò
<http://www.ulumhadith.ir>
â"
ulumhadith@hadith.net

â Û Ü ß á ÿ á ð ð ð ð ð ð ð ð ð
â Û Ü ß á ÿ á ð ð ð ð ð ð ð ð ð
â á æ á î á î æ á ð ð ð á á
â' í á á Û Ü ß ð ð ð æ

U O A I

â â â ö â ' õ í â aaññòì uââñòì ââ ' õõ íæâ â í ââ â â
â â ò â â â ' â ò â â â â â â ò â â â â â â â â â â â â
â ò â â â â â â â â â â â ñ â ì â â ù â ò â â â
â â â â ñ ì â æ â ñ æ â â â â â ñ â â â â â ñ ñ æ â ò ñ
â â â â â â æ â ñ ì â â â â â â â â â â ñ ñ â â â ñ ñ â
â â ' ì ò â ò â ñ ì â â â â â ñ â æ õ â

â õ ñ ò

ââ ñ â â â â â ' æ â ñ ò â â â ñ æ â â â â ñ ñ â â
ââ â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â ñ ñ ââ
â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â
ââ ' æ æ â â

ââv æ â â â ÷ õ â â â õ â â â õ â ò â â â â â â â â ò
â ì â ò â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â
ââ ' õ â â

â ÿ â â â â â â â â â â â â ' õ â õ â ñ ñ
â ñ ñ â â â â â ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ
â ââ â â â â â â â â â â â ñ æ â â ò â ÷ ñ â ò
â â â â ñ õ â ú â â â æ â ñ â ù â ' ñ â ú â â
â â â â â â â â â â â â â â â â â æ â ñ æ ñ â
â æ â ñ â â æ â ' â â æ â â â â â â â â â â â ñ ñ ñ ñ
â ' â â õ â â ' â ñ â â â â æ â ú â â ò â
ââ ' ì â õ æ â â ñ â æ â ñ ñ ñ ñ â æ

â â ÷ â â õ â ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ

â

âÿ Y- Ò Ò â æ â â â ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ ñ
â ù ù ù ù ù
â w u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u
ââ w u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u
ââ w u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u u

U C

Ä

aa ù UaØ Ò ãõã ' á â á
 áã á á õ á á ã ã ã ã ã ã " á ã á ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã á á '

á' Ò á ã ã ã ã ã á á á á ' á á ã ã i á "

á õ á í á i ã ã í í á ã " i á á ã ã ã ' á ã ' ã ã ã á

á' Ò Ò á ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã ã á "

á ' ã á á ' á ã ã á á ã á á ã ã ã ã á á ã á ã ã " á ã ã ã ã á í ú á ã á '

' Ò Ò Ø Þ

o i a k
o i a k
i e o a a a

aa aa o i a aaaa aa a oaa aa n aa 'aa aa aa aa aa a a a o a a
aa o aa a o a aa a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa aa a aa i a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa aa o a a aa aa aa aa ' i a aa aa i aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' a o a a
a a a a a aa a ae a aa a aa a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' e aa o ae a i a o
aa aa a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa o aa i a ni a ' a aa aa aa aa ' i ni a o ae aa
aa a i o ae aa a a aa i a o aa a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' a a a a a a a a i o ae aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa o aa aa a aa a aa o a a i ae aa o a a a aa aa aa o a a aa aa ni ae
aa o i a ' ni ae aa ae aa o a ae o a ' i a aa i aa ni a a o u
aa o aa aa a i ae aa i o a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa aa ' o a o
aa aa a o aa u a aa o i a a aa aa aa ni i pa i a o a
aa o a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' o aa o ae aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ni aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ni a i a ni a o a ae aa i ae aa aa i a o a aa aa ' a ae aa
aa aa a ' i aa o a aa o a o ae aa aa o a a o aa aa aa aa aa aa aa
aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' o ae aa o aa ni a o a o
aa ' o i a ae aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa
aa ' i o a aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa aa

aa' p- BaB a y a aa aa a a aa' z
aaaU aY a ae AB Y aa a ae a aa aa au Ba ae a aa!
'Y U=UaU a aa aa a ae aa Y AB a o a ae aa' p

U Y

o ia ko
a a o a a a a o a a a a i a a a
i ae o a a a

ââ' õã â
 â â â â â â ââ â ââ âï ââ æâ â ââ ââ ââ òâ òâ â âòâ â âò
 â â ã ù â â î æ â â â â æ æ â' â î æ î â â
 â â â â â â â î æ â â â ò â â æ ò â ò ìâ ò æ â
 â æâ â â ñ â î â â â õ â æ ââââ â âð âï ò â'
 â ñ æâ â â ñ æâ æâ â â â ò â â â ñ â â ð â ò â â â â
 ââ â â â â â â â â â â â ò æâ â â æ ò â æ ñ â æ â â â'
 ââ ææ ð â â â ò ââ î ââââ ââ æâ â â æ ò â î ñ â â æ
 â ò â â î â â â â â â â â â â â ò â â â ñ â â â
 ââ' õ â æ
 â' â â â õ â â æâ ð â â â æ â ò â â â â æ ù
 â ò â â â â â â â â â â â ò â æ æ î â æ æ â ò
 â â õââ æ â ò î â æ â â æ â æ â æ â â
 ââ' ò â â õ î ò â ñ î æ ú â ò â â â â õ â â
 â æâ ò æâ ò â â ò æâ â â' î æâ â ò â æâ â â â â
 â æâ â â ñ î ââ â ò ææâ' ââ õââ æâ ââ â â â õ â â õ æ
 â â â ñ î â â â â â â â â è ò â þ â ò â â â æ
 â' ò â â õ â õ õ
 â æ î ò æâ â â â â â â â â â â â â â ù â â â
 â õ â õ â ò â â ââ âââ â î æâ î ââ â ââ æâ õâ î â
 ââ' õ æ â õ î ò â â è ò þ â â ò
 â ù â â ò â þ æ â í ââ â ââ æâ ò â ââ' âæ î õ ñ æ î
 â î â â î â â ææ æ â â â â æ ò â â ææ æ ò î â
 â î â â â â â ñ æ â â õ â â â â ñ î â õ â â
 â î â â â â â â â â â â â ò â â â â â â â î â â
 â â â æ â â â â â â â â â æâ â â â
 â â â â â â ò æ í â â â ââ â æâ' âð æ ò â â æ
 â â æ õ â â â ââ â æâââ â î òâ â ææ æâ ââ â ââ â

U B

â â â ñ â æâ â õ â æ â ã ñ â õ ð â æ â â â â â
â â â â ï ò ã ââ ââ ââ ò ââ ñ æâ â^z ïâ â â â â â
ââ ' òâ æõ æâ â â æâ ââ ò ââ ââ ââ ââ
â ù æ â ò â â â ú â â â â ñ ï â æâ â â â â â
â æâ â ' â ï â â â â â â â â â â â â â â â
ââ ' ò â ú æ ï â â æ â ââæâââ ï ââ æú â â

â íâ ñ

â â â â â ' ñ æ ææ â ââ ââââ ââ ââ ñâ ï â ââââ íí
â ææ ò æâ òâ â ' æ â â â ââ ââ ââ æ ââ òâ ñ â
ââ ' â òââ ò òTM

â ææ ò ñ â â æ ï æ â ò â â â â â â æâ ææý â â ò â â æâ
â â â â â â â ' ' ' â â ò â â â â ò â â â â â
â^z ï â â ò â ò â æ æ â â â æ ò ñ ò ï â â
â æâ â â â â æ â â æ â æ â æ â â â
â â ò â â æââââ â æâ ââ ââ æâ ñ æââ â â â â â
â â æâ ââ 'â ñ æ â ò æ ââ ï â ò â ò æâ ââ æ â â
â â â ò æââ â ò æ ò ââ â â ï â æ ò í â ò ââ
â ï ò â â ææ æ ò ææ ââ ò â í â â æâ æ 'â â â â
â æâ â æ â æ æâ ñ æ í â â â â â ' â â æâ æ ææ æâ â ââ
â ' æâ æ ææ ò â íTM

â íâ æâ æ

â â â ñ ï â â ï æ â â â â è ò â ð â ÷ æâ â æ ò â
â ' ò æ ò â ñ â â ù æ ò â â

â
ââæââââ ææ â íâæâ ââ-æææâ æíââ ââ ââ âææ â æ ò ùâ âz'z
âï' â íââ ñ æ âââ â ò ñ â ââ æææ æ
â ð ñ ð ð æ ò ñ æ íâ æâ æ æ'!

Û P

ü ä å å

ü æ

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ à á â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

â ÷ ã ù ä å æ å ý â ã ä ö å æ æ õ ä ã
â ÷ ã ù ä å æ å ý â ã ä ö å æ æ õ ñ ä
â ÷ ã ù ä å æ æ õ ñ ä

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ
â ã ä å æ ç è é ê ë ì í î ï ð ñ ò ó ô õ ö ø ù ú û ü ý ÿ

Ü ß

â —————
âÜ'ðâ á nãz'ò
âÜâÜ âÜ äâ á ðð' #â
ääâ' ãð äâ æ äâÜ ð-ââð á ð äâð ð ð äâðz'\$
âÜ'ðâ á nãz'ð
âÜ'ÿ ðÜ þâ äz' & á
ääââ' âÜ äâ á ðð' á
âÜââ' ð á í nãz'ð
'þ ð' á ð á í nãz'ð

â ' ã â æ â â ~~aa~~ ~~aa~~ { uæ oã a ã ñ i à ò â i ñ à
àò à ~~aa~~ ~~aa~~ a à ò { aU
â ~~aa~~ ~~aa~~ â â ÿ ~~aa~~ â â â ~~aa~~ â æ ã ò â ñ â ~~aa~~ { a
â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â
â " ò ~~aa~~ ò í
ââ' ~~aa~~ í â ò í â ñâæ oâ âââ òò òí ââ' í ââ ñâæ æ â
â ñ í â â â â • ~~aa~~ ~~aa~~ â â â â æ â â ò â ñ â â â á â â â
ââ' ò â â í â â í â æ
â ò â â í æ ò ò
â ò â â â ò â â ñ â â â â ò â â æ â ñ í â ñ â
ââ ~ â ~~aa~~ ò ~~aa~~ â # ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ { a ~~aa~~ ~~aa~~ â â ò
â ò ~~aa~~ â â â â ñ â ò ~~aa~~ â â â â â â â â â â â ò â ñâæ âââ â
â â â ' â â â ò â ~~aa~~ â â ò â â ' ò ~~aa~~ â â í â ñ â ñâæ í ñâæ â
â â â â â ò â â â â â â ñ â ñ â ñ ò â ñ â ñâæ í ñâæ â â
ââ' ò â ñ ò âââ' ñââ â
æ p ~~aa~~ oâ a ò { aU
â âñâ â â ñ â â í â ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ ~~aa~~ { a â æ â â â
ââ & â ò â â ò â â pââ ò í â â ñ â ñ æ â â â ñ â â
â ñ í â ' ò â ñ ñâí â òâââ ò ââ ââââââñ âââ â ñâ â òâ òâ ñâí ò
ââ " â í ò â æâ ââ æ ñ ñ ââ â ú ââââ ò æ â â â
â——
ââ' ù â ò ~~aa~~ æ ââ ù ù â ÿ ââ ~~aa~~ ââ ââ ~~aa~~ æâ' ñâ' z
âp' p:-ÿâ ù â æâ' ! ñ
âUâ ù ù ââ â ~~aa~~ " â
âU' ù:-ââ ù â ~~aa~~ ââ' #
âUâ ù:-ââ ù â òâ æâ ñ ñ â ~~aa~~ òâ ÿ â ~~aa~~ ââ \$
âU ~~aa~~ ÿ â ÿ â ñ æâ æâ ù ù-â â ~~aa~~ æâ' %
âU' ñ:-â ÿ â â ââ â ò âââ-ââ ù â â ò ñ â' & · ù â

â â ' i ñ â õ

â æ

â â ò â â â â â â â ò â â

â â ù ø â '

â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â â â õ â â â â â â â â â â â â â â â â

â ' â æ â æ â â ñ â æ â â â â ò â æ â æ â â

â â â õ â â â â â â â â â â â â â â â â

â â â õ â â â â â â â â â â â â â â â â

â â ð â â â ' õ õ â ò â ñ i â i â i æ ú â æ

â ò â æ õ õ â

â â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â i â ò â æ â â â â â â â â â â â â â â â

â â ' õ â ð æ â â â â â â â â â â â â

â â i ò â æ â ñ æ ù ò â â ñ i â ñ i

â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â â

â â " â ò â â â â â â â â â â â â

â ñ æ â â â ' â â â â â â â â â â â â â â â

â ñ i ñ â i â ò æ â â ñ i

â _____

â ù ò â â ñ â z ' z

â ð â â ñ â z ' z !

â ù ù - â â ù ð â â z ' z " â

â ù ù - ù â ù â â â â z ' z #

â ù ù - ù â â â â â â â â â z ' z \$

â ù ù - â â ù â â â â â â â â â z ' z %

â ù ù - ù â ù ð â â â â â â â â â z ' z &

â ð â ù â â â â â â â â â z ' z ' â

' p ù

				â â Û Û à Þ	'
' Û Ûâ Û Û	ï â '	ö â â	â ñ æ	â ð à	í ââ' â
' Û Ûâá' Ø	â â '	â	ðâ áí	ðâ ð á	â " ðâ yâ' æ
â Û Ûâ Û Û ß	â '	ö â â	â ñ æ	â â â	â â' æ
' Û Ûâ Û Û ß	ö â æ	ð ð ð	â ñ â ñ	æ	â ' â â à ðæ â ð
â Û Ûâ Û Û ß	â ðâ ðâ ð ð ð	â "	â	â ' ð	í ðâ' ðâ ð
â ' ðâ ð â â'	â â	â ð	â æâ â	â â	â ð æâ æâ æâ â "
				â Û Û Ø Þ	
â' Û Ûâá' Ø	â â'	â ð	ð ð ð ð ð ð	â "	í â' â æ
â Û Ûâ Ø	â ð	â ð	â í â	â â ð	â í æâ ð ð ð ð ð ð

